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GİRİŞ

Turizm, insanların dinlenme, eğlenme, görme, tanıma vb. amaçlarla yaptıkları geziler ve 

belirli bir bölgeye veya ülkeye turist çekmek için yapılan ekonomik ve kültürel çalışmalardır. 

Turizm talebi de ülkelerin gelişmişlik düzeyleri ile doğru orantılıdır. Dünyada en fazla turist 

çeken ve en çok turist gönderen ülkeler incelendiğinde daha fazla turist çeken ülkelerin gelişmişlik 

seviyelerinin daha yüksek olduğu görülmektedir.

Günümüzde, insanların görece artan refah seviyesi, dinlenme ihtiyacı, teknoloji ile birlikte 

gelişen ulaşım imkânlarının getirdiği avantajlar turizm faaliyetlerine katılımı da artırmaktadır.  

Toplumların gelişmesinde önemli bir sektör olan turizmin, ülke ekonomilerine olan katkısının 

artırılması amacıyla, farklı kriterlere göre çeşitlendirilerek tüm mekânlara ve yıl boyuna dağılımının 

sağlanmasına çalışılmaktadır. 

Toplumların sahip oldukları inanç değerleri de turizm faaliyetinin nedenleri arasındadır. İnsanların 

yaşadıkları yerlerin dışına, dini inançlarını gerçekleştirmek ve inanç çekim merkezlerini görmek 

amacıyla yaptıkları turistik amaçlı gezilerin turizm olgusu içerisinde değerlendirilmesi inanç 

turizmi olarak tanımlanmaktadır(5). İnanç merkezlerinin toplum hayatındaki önemi de büyüktür. 

Turizm sektörü içerisinde inanç turizmine olan talep giderek artmakta ve aynı oranda da ülke 

ekonomilerine katkısı yükselmektedir. Adıyaman ilinde ise turizm sektörü, başta inanç ve kültür 

turizmi olmak üzere, sahip olduğu turizm değerleri açısından önemli olup, ilin ekonomisine 

büyük kazanç sağlayabilecek bir potansiyele sahiptir. Bu potansiyeli gün yüzüne çıkarmak için 

hazırlanan “Adıyaman İnanç Turizmi” raporunun birinci bölümünde Adıyaman’ın sahip olduğu 

turizm çeşitliliklerinden bahsedilmiş,  ikinci bölümünde Adıyaman’ın İnanç Turizmi Değerleri 

detaylı bir şekilde incelenerek sonuç kısmında da genel değerlendirmeyle birlikte yapılması 

gereken yatırımlar hakkında çözüm önerileri sunulmuştur.

Adıyaman İnanç Turizmi Raporu ile; Adıyaman’ın sahip olduğu turizm potansiyelini ortaya 

çıkarmak, yapılacak yatırım ve verilecek hizmetlere ışık tutmak, hem sosyo-ekonomik gelişmişlik 

farklarının azaltılmasına hem de bölgenin kalkınmasına katkıda bulunmak hedefl enmektedir.

“

„
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1. ADIYAMAN VE TURİZM

1.1. Genel Bilgiler
16 değişik medeniyete ev sahipliği yapmış olan Adıyaman; Malatya, Kahramanmaraş, Gaziantep, 

Şanlıurfa ve Diyarbakır illeri ile komşudur. Ortadoğu ülkelerinin merkezinde yer alan Güneydoğu 

Torosların güneyinde, Zagros Dağlarının batısında, Basra Körfezi’nin kuzeyinde, binlerce yıldır 

Bereketli Hilal olarak bilinen toprakların üst sınırını oluşturur. Kommagene Uygarlığı’nın insanlığa 

armağanı ihtişamlı tanrı ve kral heykelleri ile tüm dünyanın ilgi odağı olan Nemrut Dağı, her yıl 

ağırladığı konukları ile ülke turizmine renk katmaktadır. 1987 yılında UNESCO tarafından “Dünya 

Kültür Mirası” listesine alınan Nemrut Dağı’nın görkemli mezar tepesi ve çevresi, Anadolu 

topraklarında söz konusu listeye dâhil edilen 9 eserden biridir. 1988 yılında Milli Park ilan edilen 

bölge, 2004 yılında Uluslararası Turizm Yazarları ve Gazetecileri Federasyonu FİJET tarafından 

Turizm Oscar’ı olarak kabul edilen “Altın Elma Ödülü”ne layık görülmüştür.

Adıyaman, ülke ekonomisine turizmin yanı sıra enerji, petrol ve yetiştirdiği tarım ürünleri ile katkıda 

bulunmaktadır. İlin ekonomisi, ağırlıklı olarak tarıma dayalı olup özellikle tekstil sektörü en gelişmiş 

sanayi koludur. Adıyaman’da; tekstil sanayi, gıda sanayi, maden- taş ve toprağa dayalı sanayi, 

pamuk işleme ve genel imalat sanayisine yönelik üretimler de yapılmaktadır. 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri arasında köprü vazifesi üstlenen kent Akdeniz Bölgesi’nin 

özelliklerini de kısmen taşımaktadır. Bu yönü ile hem doğuya hem de batıya açılan bir kapı 

konumunda olan Adıyaman, iklimi ve bitki örtüsünün çeşitliliğinde de bu üç bölgenin özelliklerini 

yansıtmaktadır. 

İli boydan boya kuşatan Fırat Nehri, irili ufaklı pek çok akarsu ve derinliklerde kaynayan şifalı suları 

Adıyaman’ı su kaynakları bakımından zengin bir şehir yapmaktadır. İl topraklarının Fırat Nehri ile 

sınır oluşturan büyük bölümü, dünyanın sayılı barajları arasında yer alan Atatürk Barajı’nın suları 

altındadır. Antik dönemin başkenti Samosata’yı da suları altında bırakan Atatürk Baraj Gölü, kent 

sosyal yaşamına farklı bir renk katmaktadır. Bir tatil kasabası görünümü sergileyen yöre, çeşitli su 

sporlarının yanı sıra her yıl organize edilen yelken yarışlarına da sahne olmaktadır.

Kültür turizminden, inanç turizmine, spor turizminden, sağlık turizmine, gastronomi turizminden 

av turizmine kadar birçok alanda zengin kaynaklara sahip olan İl, turizm potansiyeli açısından 

saklı bir hazinedir.

1.2. Adıyaman’da Turizm Çeşitleri

1.2.1 Kültür Turizmi
UNESCO tarafından 1987 yılında Dünya Kültür Mirası listesine alınan Nemrut Dağı Milli Parkı Kral 

1. Antiokhos’un anıt mezarı olup antik döneme ait bir kült merkezidir. 2.150 metre yükseklikte 

bulunan devasa tanrı heykelleri her yıl yerli ve yabancı 150 bin turist tarafından ziyaret edilmektedir. 

Kutsal aslan ve kartal fi gürleri arasında yer alan tanrılar Grekçe kaleme alınmış yazıtlara göre 

Helen ve Pers tanrılarının isimlerini taşır: Apollon-Mithras, Zeus-Oromasdes, Herakles-Artagnes, 

Helios-Hermes. Doğu ve batının, Anadolu ve Mezapotamya’nın köprüsü Adıyaman aynı zamanda 

farklı kültür ve medeniyetlerin kesişim noktasıdır.

Antik Döneme uzanan ören yerlerin in başında Perre Antik Kenti gelmekt edir. Şehir merkezine 5 

km uzaklıkta bulunan ören yeri kaya mezarları ve mozaik kaplamaları ile olağanüstü güzelliğe 

sahiptir. Nemrut Tümülüsü yanında Kommagene döneminde kul lanılan diğer kült merkezleri 

Kahta ilçesinde bulunan Karakuş ve Sofraz tümülüsleri ile Arsemia Antik Kentidir. Cendere 

Köprüsü, Roma İmparatoru Septimius Severus adına M.S. 193 yılında inşa edilmiş olup halen 

kullanılmakta olan en eski köprülerden birisidir. Yeni Kale antik döneme kadar uzanan bir Memlük 

kalesidir. Sözkonusu alan, Şeytan Vadisi ve Arsemia Antik Kenti ile bütün oluşturmakta, Nemrut tur 

güzergahında önemli bir destinasyon olarak yer almaktadır. Adıyaman Valiliği tarafından yürütülen 

ve AB-IPA fonu tarafından fi nanse edilen Kommagene Nemrut Turizm Odaklı Canlandırma 

Projesinin hayata geçirilmesi ile birlikte tüm bu alanların çevre düzenlemeleri yapılarak önemli 

birer uğrak noktası haline gelmeleri hedefl enmektedir.
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1.2.2 Doğa Turizmi
Çelikhan ilçesinde bulunan Çat Baraj Gölü üzerinde tescili yapılmış 110 adet yüzen adacık 

Adıyaman ilindeki saklı hazinelerden biridir. Binlerce yıllık doğal torfl ardan oluşan adalar Çat 

Barajı’nda ülkemizin en belirgin örneğini sunmaktadır. Çelikhan sınırlarında yer alan Akdağ 

bölgesi, dağ keçilerinin doğal avlağıdır. 1. derece doğal sit alanı olarak tescillenen Gölbaşı Tabiat 

Gölleri fl orası ve faunası ile doğa tutkunları için eşsiz manzaralar sergilemektedir. Sincik ilçesi de 

yüksek rakımlı ve dağlık bir bölge olup ters lalesi ve arıcılık faaliyetleri ile ünlüdür. 

Şekil 1 : Gölbaşı Gölü Tabiat Parkı

Şekil 2 : Yüzen Adalar, Çelikhan
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Şekil 3 : Çelikhan dağ keçisi
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1.2.3 Sağlık Turizmi
Gerger ilçesi doğal hayatın korunduğu ender topraklardan birisi olup Sülüklü Göl ile sağlık turizmi 

alanında markalaşma potansiyeli son derece yüksektir. Çelikhan İçmesi mineral bakımından 

zengin şifalı suları ile yörede bilinen uğrak noktalarından birisidir.

Şekil 4 : Çelikhan içmesi

1.2.4 Gastronomi Turizmi
Adıyaman mutfağı hıtap, çiğ köfte, içli köfte, Besni tavası, meyir çorbası, peynirli irmik helvası, 

zeytinyağlı baklava gibi yöresel lezzetleri ile Güneydoğu Anadolu bölgesinde kendisine özel bir yer 

edinmiştir. Özellikle Besni ilçesinin yöresel mutfağı, gastronomi turizminde gelecekte Gaziantep 

iline rakip olacak potansiyele sahiptir. Su ürünleri konusunda öne çıkan yerleşimlerden birisi Besni 

ilçesine bağlı Kızılin Kasabası olup ilerleyen dönemlerde Fırat Nehri Birecik Havzası üzerinde 

yapılması düşünülen tekne turlarının kuzeydeki son destinasyonu olması hedefl enmektedir.

Şekil 5 : Adıyaman hıtabı
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1.2.5 Spor Turizmi
Tut ilçesininin coğrafi  ve jeolojik yapısı yamaç paraşütü için son derece uygun bir alandır. İlçede 

dönemler halinde yamaç paraşütü şenlikleri düzenlenmekte, bu şenliklerde yerli ve yabancı 

ziyaretçiler, başta Tut pekmezi ve sarımsak olmak üzere ilçede üretilen organik ve doğal ürünlere 

büyük ilgi göstermektedir. Çelikhan ilçesindeki 2.510 mt. rakımlı Akdağ zirvesi Kuzey Alp disiplini 

kayağı için uygun bir alan olup önümüzdeki yıllarda tesisleşme faaliyetlerinin başlatılması 

hedefl enmektedir.

Şekil 6 : Tut ilçesinde yamaç paraşütü

1.2.6 İnanç Turizmi
İnanç Turizmi Adıyaman ili için yükselen bir değerdir. İsmi Kuran-ı Kerim’de geçen Hz. Üzeyir 

Peygamber’in makamı Kâhta-Gerger yolu üzerinde bulunmaktadır. Eyyüb El Ensari ile birlikte yeri 

kesin olarak bilinen iki sahabeden birisi olan Safvan Bin Muattal türbesi her yıl binlerce insan 

tarafından ziyaret edilmektedir. Siyer alimleri tarafından ahlak timsali olarak anılan Safvan Bin 

Muattal, Hz. Muhammed (SAV) tarafından “Onun hakkında hayırdan başka birşey bilmem” hadisi 

ile şerefl endirilmiştir. Anadolu’nun fethedilmesi sürecinde Samsat’ta bulunan Ermeni devleti ile 

savaşırken şehit düşmüş ve bugün bulunduğu yere defnedilmiştir. Samsat yakınlarında bulunan 

türbe için Valilik koordinasyonunda Türkiye Diyanet Vakfı tarafından sürdürülen külliye inşaatı 

önümüzdeki yıllarda bitecek ve konferans salonu, satış birimleri, revaklar, avlu ve amfi tiyatrosu ile 

modern bir tesis Adıyaman inanç turizmine kazandırılacaktır. Abuzer Gaffari, Mahmut el-Ensari, 

Abdurrahman Erzincani makamları ile Adıyaman manevi hayatına yön veren İslam alimleridir. 

Kahta yakınlarında Nakşibendi tarikatının önde gelen merkezlerinden birisi olan Doruk Köyü 

(Menzil) her yıl milyonlarca kişi tarafından ziyaret edilmektedir. Adıyaman tarihi kent merkezinde 

bulunan Ulu Camii, Kap Camii, Eskisaray Camii, Yenipınar Camii ve Musalla Camii dini mimarinin 

önemli örneklerindendir. Tarihi Mor Petrus ve Mor Pavlus Kilisesi de Metropolitlik olarak bölge 

illerinde yaşayan Süryani cemaati tarafından halen kullanılmaktadır.
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2. ADIYAMAN’ DA İNANÇ TURİZM MERKEZLERİ

2.1 Antik Dönem Kült Merkezleri
2.1.1 Nemrut Tümülüsü
1987 yılında UNESCO İnsanlığın Kültür Mirası listesine girmiş olan Nemrut Dağı Örenyeri, 

İl merkezine 77 km, Kahta ilçesine 43 km uzaklıktadır. Dünya Miras Alanı bu yer, Doğu Toros 

sıradağları üzerinde 2.206 metre yükseklikte, Fırat Nehri geçitlerine ve ovaya hakim bir tepe 

üzerinde yer almaktadır. 

Kommagene Kralı I. Antiokhos için yapılan anıt mezar üzerinde kırma ve çakıl taşları yığılarak bir 

tümülüs oluşturulmuş ve tümülüsün etrafındaki teraslar üzerine ateş sunağı ve Pers - Makedon 

üslubunda dev heykel ve kabartma steller yapılmıştır. 

“Dünya Turizm Yazarları ve Gazetecileri Federasyonu” ( FİJET ) tarafından 2004 yılında Nemrut 

Dağı Örenyeri’ne Dünyadaki en büyük üstün başarı ödüllerinden birisi olan ve Turizm OSCAR’ı 

sayılan “Altın Elma Ödülü” verilmiştir. Turizmin kalitesini artırdığı ve geliştirdiği için verilen bu “ 

Altın Elma Ödülü” halen Adıyaman Müzesi’nde bulunmaktadır(8). 

Şekil 7 : Nemrut Dağı,

Fotoğraf: Nuri Bilge Ceylan
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Nemrut’un zirvesinde göğün kızıla büründüğü görkemli gün batımında Kral I. Antiokhus’un sözleri 

hala yankılanmaktadır:

 

“Ata hükümdarlığını devraldığım zaman tahtıma bağlı krallığı, tüm 
tanrıların ortak yurdu yaptım. Onları, şekli temsillerini kendi soyumun 
talihli köklerinin geldiği Pers ve Helenlerin eski usullerine göre çeşitli 
biçimlerde yapmak suretiyle, kurbanlar keserek ve şölenler düzenleyerek, 
eskiden beri insanlar arasında ortak bir adet olduğu üzere onurlandırdım. 
Zamanın tarihine dirençli bu tapınaksal  mezarın temellerini göksel 
tahtların yakınında atmaya karar verdiğimde, bu kutsal mekân, sadece 
ileri yaşıma rağmen hala sıhhat ve selamet içinde olan bedenimi saran 
kılıfa, tanrının sevdiği ruhum Zeus-Oromasdes’in göksel tahtlarına yolcu 
olduktan sonra, ebedi bir istirahatgah olsun istemedim; buranın aynı 
zamanda bütün tanrıların ortak tahtları olmasını da kararlaştırdım...” 
(Prof.Dr.Sencer Şahin)



14

2.1.2 Perre Antik Kenti
Antik kaynaklarda Me’arath gazze Pörön, Mezopotamya’da ise Pirin ve Perin olarak bilinen 

Kommagene Krallığı’nın beş büyük kentinden biri olan Perre Antik Kenti, Melitene’yi (Malatya) 

başkent Samosata’ya (Samsat) bağlayan yol güzergâhı üzerinde olması nedeniyle geçmişte 

jeopolitik bir öneme sahipti.  Bugün bile halkın kullandığı, çeşmeden akan suyun güzelliği ve 

lezzetinden dolayı antik dönemde bu güzergâhtan geçen yolcular, kervanlar ve askerlerin mola 

verdiği Perre Kenti Roma döneminde de Antik Toros yolları içinde önemini sürdürmüştür. 

Şekil 8 : Perre Antik Kenti

Bizans döneminde ise antik batı dünyasını Pers (İran) ülkesine bağlayan büyük bir yol üzerinde 

olması nedeniyle de kent önemini korumuştur.  Bu dönemde Hierapolis (Kutsal Şehir) olarak 

anılan Perre M.S. 325 yılında Nicaea (İznik)’de toplanan İncil konsiline Piskopos İoannes Perdos 

yönetimindeki Persidas eyaletinin bir şehri olarak katılır. M.S. 433 yılında Samosata’lı (Samsatlı) 

Andreas’ın Alexander’e yazdığı mektupta Perre’de bulunan bazı önemli piskoposlardan 

bahsetmesi kentin dinsel açıdan da önemli bir yer olduğunu gösterir. Bütün bunlar Perre Antik 

Kentinin antik dönemde hem dinsel hem de jeopolitik önemini doğrulamaktadır(8). 

Perre Antik Kenti Bizans döneminden sonra önemini yitirmiş ve eski parlak dönemini bir daha 

yakalayamamıştır. Antik kentin asıl yerleşim kısmı üzerinde bugün Örenli Mahallesi olarak geçen 

ancak özünde köy görünümüne sahip geç dönem yerleşimi mevcuttur. 
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Şekil 9 : Perre Antik Kenti-2
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2.1.3 Karakuş Tümülüsü
Adıyaman-Kahta girişinde bulunan, Kommagene Kralı II. Mithridates tarafından annesi İsas adına 

yaptırılan anıt mezar, sütun üzerindeki kartaldan dolayı Karakuş Tümülüsü olarak anılmaktadır. 

Doğu, Batı ve Güney yönlerde dörder sütun varken günümüze doğuda iki, batıda ve güneyde 

birer sütun kalmıştır. Doğu sütun üstünde aslan ve kartal heykel kalıntıları, batıdaki sütunun 

üstünde tokalaşma steli, yerde aslan heykel parçası vardır(9).

Şekil 10 : Karakuş Tümülüsü, Kahta

2.1.4 Sofraz Tümülüsü
Adıyaman Merkez’e 45 km. Besni ilçesine 15 km. uzaklıkta bulunan Üçgöz Beldesi’ndeki tümülüste 

şu ana kadar yapılan kazılarda ortaya çıkarılan 2 adet anıt mezar vardır. Tümülüs şeklinde olan anıt 

mezarlardan, 15 m. yükseklikte olan kuzeydeki mezarın üzeri kırma taş ve molozla örtülüdür(9). 

Güneyde bulunan girişinde zeminden 5 m. aşağı inildikten sonra Dromos denilen ön girişi vardır. 

Ön girişin bitiminde ise mezar odası bulunmaktadır. Yaklaşık 3-4 m. ölçülerinde üzeri tonozlu 

ve düzgün kesme taştan yapılmış odanın içinde 2 adet lahit bulunmaktadır. Anıt mezar M.S. 2. 

yüzyılda Roma döneminde yapılmıştır.

Şekil 11 : Sofraz Tümülüsü Girişi
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Şekil 12 : Sofraz Tümülüsü mezar lahiti

2.2 Türbe ve Makamlar

2.2.1 Sahabe Safvan Bin Muattal Hz. 
Adıyaman’da mezarı bulunduğu belirtilen sahabelerden mezarı kesin olarak dini kaynaklarda 

aktarılan sahabe Hz. Safvan b. Muattal’dır. Anadolu’daki sahabe mezarlarının bir kısmı konusunda 

bu kadar şüpheler bulunmasına rağmen, Adıyaman’da bulunan Hz. Safvan b. Muattal’ın kabri 

konusunda hiçbir ihtilaf bulunmamaktadır. Bütün İslam Tarihi kaynakları Hz. Safvan b. Muattal’ın 

Adıyaman’da vefat ettiği konusunda hemfi kirdirler. 

Nitekim Adıyaman’daki yöre halkı da Hz. Safvan b. Muattal hakkında “Sahabe-i Paki” şeklinde 

bir tabir kullanmaktadırlar. Bu tabir, onun ifk hadisesinde Kuran1 tarafından paklandığını 

anlatmaktadır(2).

Hz. Safvan b. Muattal, ömrünün yaklaşık 6 yılını Hz. Peygamber ile geçirmiştir. Bundan sonraki 

iki yıl Medine’de Hz. Ebubekir ile beraber olmuş, onun gönderdiği ordulara katılmıştır. Bundan 

sonraki 6 yılını önce Irak sonra Şam bölgesindeki seferlerde geçirmiştir.

Hz. Safvan b. Muattal’ı hicretin 18. yılından sonra hicretin 60 yılındaki vefatına kadar 40 yılı 

aşkın süre Adıyaman Bölgesi’nde yaşamıştır. Belazuri Fütuhu’l-Buldan (Beyrut, 1991.) eserinde 

aynen şöyle der: “Hz. Safvan b. Muattal buraya (Adıyaman) yerleşti, burayı vatan edindi.” Yani, o 

ömrünün büyük bölümünü Adıyaman topraklarında geçirmiştir. 

“Onlar Allah için Medine’de toplandılar, birlikte oldular, sonra Allah için ayrıldılar, 
her biri başka bir coğrafyada vefat etti veya şehit oldu. Onların durumu bu ulvi 
gaye için ayrılıştı. Bu gün İslam coğrafyasının her tarafında Hz. Peygamber’in 
arkadaşlarından bazılarının kabirleri bulunmaktadır. İşte bunlardan biri de 
Adıyaman’a düşmüştür. O da Hz. Safvan b. Muattal’dır(2).”

1 Nur suresi 11-24. ayetler.
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Şekil 13 : Sahabe Külliyesi Projesi, Kiptaş

Şekil 14 : Sahabe Safvan Bin Muattal Türbesi
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Şekil 15 : Sahabe Safvan Bin Muattal Türbesi-2

2.2.2 Hz. Üzeyir Türbesi
Makamı, Adıyaman İli Kahta İlçesinden Gerger İlçesine giderken, Nemrut Dağı yol ayrımında olup 

Gerger ilçesi Sutepe Köy’ündedir. Üzeyir Peygamber, Yusuf Peygamberin soyundandır. Kuran-ı 

Kerim’de adı geçen 78 peygamberden biridir. Rivayetlere göre Üzeyir Peygamber Allah tarafından 

100 yıl uykuda bırakılmıştır. Tekrar uyandığında, “Kaç yıl uykuda kaldın?” diye sorduklarında, “Ya 

bir gün, ya da bir günden az” diye cevaplamıştır(3).

Türbenin bulunduğu yere bir cami yaptırılmıştır. 5x5 metre boyutlarındaki ziyaret yeri zamanla 

genişletilmiştir. Türbeyi ziyarete gelenler genellikle dua etmek için gelirler. Adak olarak kurban 

adarlar. Tavuk, horoz, oğlak kesilir ve yemek verilir. Yöre halkı tarafından çok sık ziyaret edilen 

makamda, gidenlerin şifa bulduğuna ve dileklerinin yerine geldiğine inanılır.

Şekil 16 : Hz. Üzeyir Camii ve Türbesi
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2.2.3 Abuzer Gaffari Türbesi
Adıyaman Merkez’e yaklaşık 5 km uzaklıkta olup Adıyaman’ın en tanınmış ziyaret yerlerinden 

birisidir. Sürekli çalışan şehir içi minibüslerinin yanı sıra, Ziyaret Çayı’nın varlığı, zamanında su 

değirmenlerinin kattığı ayrı bir canlılık ve güzelliği, yeşil alanlarının bolluğu, hizmet birimlerinin 

zenginliği ve Ziyaret Kabristanı ile oldukça gözde bir mekândır. Düğünlerde, sünnetlerde konvoy 

eşliğinde bu türbeye gelinir; gelin ve damat veya sünnet olacak çocuk ve yakınları sandukanın 

başında bir Fatiha okuyup dua edip tekrar dönerler. Türbenin IV. Murat tarafından Bağdat seferi 

dönüşünde yapıldığı rivayet edilmektedir(3). 

Abuzer Gaffari’nin Sahabeden olduğu, Adıyaman’ın fethinde kâfi rlerle savaşırken düşmanlar 

tarafından şehit edildiği ve buraya gömüldüğü rivayet edilmektedir(2). 

Şekil 17 : Abuzer Gaffari Türbesi

2.2.4 Gazihan Dede Türbesi
Şehir merkezine 19 km uzaklıkta Kuyucak Köyü Kazgan Mezrası’nda olan türbe, mağara şeklinde 

yeraltında yapılmıştır. Halk tarafından sıklıkla ziyaret edilen Gazihan Dede Türbesi Osmanlı 

arşivlerinden anlaşıldığı üzere bir dönem zaviye olarak kullanılmıştır. Türbenin üzerinde kitabe 

bulunmaktadır(7).

Her kesimden ziyaretçisi olan türbeye, genelde ziyaretler Cuma, Cumartesi ve Pazar günleridir. 

İnanışa göre, çocuk sahibi olmak isteyenler türbeyi ziyaret eder, bu türbeden bir kaşık alır giderler. 

Kız veya erkek çocukları olduğunda da bir takım kaşık getirip türbeye bağışlarlar. Ayrıca türbeye 

çocuk sahibi olmak için gelenlerden erkek çocuğu olanlar, bebeğin adını “Gazi Han ya da Gazi” 

koyarlar.
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Şekil 18 : Gazihan Dede Türbesi

2.2.5 Mahmud el-Ensari Türbesi
Medineli bir Sahabe olduğu rivayet edilmektedir. İslamiyet’i yaymak amacıyla Anadolu’ya gelmiş 

ve burada şehit düşmüştür. Mezarının bulunduğu yerde başka şehitlerin de olduğu rivayet edilir. 

Mahmud El Ensari, Abuzer Gaffari ile birlikte bu şehitlere komutanlık yapmıştır. Türbe kitabesinde 

yazılı olan 1126 tarihi, türbenin onarım tarihi olarak düşünülmektedir. IV. Murat’ın Bağdat Seferinde 

türbenin yaptırılmasını emrettiği söylenir. Kesme taştan yapılmış olan türbe, 1966 yılında restore 

edilmiştir. Miroğlu, Karacaviran ve Karaca Ali Köylerinin arazileri bu türbenin vakfına aittir(3). 

Hz. Muhammed’in seçimi üzerine Eyüp El Ensari İstanbul’a, Mahmud El Ensari ise o zamanki 

adı Hısn-ı Mansur olan Adıyaman’a İslamiyet’i yaymak için görevlendirilmiştir. Diğer bir rivayete 

göre Medineli olan Mahmut Ensari halife Hz. Ömer tarafından iaşe amiri olarak bu topraklara 

gönderilmiştir. Piryün ve Simsat kralları ile bölgede savaştığı ve burada şehit düştüğü rivayet 

edilir(2). Ziyaretçiler buraya gelip adak adar ve şifa arar. Dileklerinin kabul olduğuna inananlar, 

Cuma ve Pazar günleri gelip adaklarını gerçekleştirirler. Yemek pişirip fakirlere dağıtırlar. 

Şekil 19 : Mahmut el-Ensari Türbesi
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2.2.5 Ulubaba Türbesi
Adıyaman İli Çelikhan İlçesi sınırlarında Ulubaba Dağı’nın en tepesinde bulunan türbeye Sarıkaya 

Köyü’nden ulaşılmaktadır. Türbe yanındaki müştemilatlarla birlikte, betonarmeden inşa edilmiştir. 

Ulu Baba’nın Seyyid Battal Gazi’nin babası Hüseyin Gazi olduğu söylenmektedir. Hz. Ali’nin 

soyundandır, Malatya serdarıdır.

Rivayete göre, Hüseyin Gazi dağda bir mağarada at sesi duyar. Yabani olan bu at Hüseyin Gazi 

ile ölünceye kadar yoldaş olur. Hüseyin Gazi Malatya Beydağ’ında ava çıkar ve bir geyiği kovalar. 

Meğer geyik Malatya Doğanşehir İlçesi Kurucaova Kasabasında kralın geyiğidir. Geyik kan ter 

içinde gelince kralın askerleri geyiği sorgular ve onu Hüseyin Gazi’nin kovaladığını öğrenir. Kral 

önce Hüseyin Gazi’yi ayağına çağırır, Hüseyin Gazi gelmeyince bu sefer bir grup askeri zorla 

getirmesi için yollar, ama Hüseyin Gazi bu adamların hepsini öldürür. Kral bu sefer bir ordu 

toplayıp Hüseyin Gazi üzerine varır. Hüseyin Gazi çarpışa çarpışa vefat ettiği yere kadar çıkar ve 

burada şehit düşer. Türbesini, Ulubaba’yı rüyasında gören bir vatandaş yaptırmıştır(3). 

Şekil 20 : Ulubaba Türbesi

2.2.7 Şeyh Abdurrahman Erzincani (Zey) Türbesi
Şehir merkezine 7 km. uzaklıkta İndere (Zey) Köyü’ndedir. Şeyh Abdurrahman Erzincani; Erzincanlı 

olup, Adıyaman’a gelerek Zey Köyü’nde yaşamıştır. Doğum tarihi net olarak bilinmemekle beraber 

rivayetlere göre IV. Murat zamanında yaşadığı sanılmaktadır.

Sultan IV. Murat, Bağdat’ı fethetmek için İstanbul’dan Bağdat’a giderken ordusuyla Adıyaman’ın 

Zey Köyü’nde konaklar. Konaklama sırasında, Sultan IV. Murat ve ordusunu Şeyh Abdurrahman 

Erzincani karşılar. Erzincani’nin maddi durumunu merak eden Sultan, askerine şöyle bir araştırma 

yapmasını ister. Asker yaptığı araştırmalar sonucunda sultana ambarda biraz saman ve biraz 

da arpa bulunduğunu, bütün hayvanların bununla doyurulduğunu, mutfakta ise küçük bir kapta 

yemek pişirildiğini ve ordunun da bu yemekle doyurulduğunu söyler. Bunun üzerine Sultan da bu 

olaya bizzat şahit olur. Şeyh Abdurrahman Erzincani’nin keramet sahibi olduğunu ve kendisine 

Bağdat’ı almak için dua etmesini ister. Bağdat’ı aldıktan sonra Şeyh Abdurrahman Erzincani’yi 

ziyaret eder ve öldüğünü öğrenir. Çok üzülen Sultan, Şeyh Abdurrahman Erzincani türbesini 

yaptırır. Ölüm tarihi olarak Bağdat’ın fetih tarihi kabul edilir. Bu türbede ayrıca ailesinin ve kızının 

da sandukası bulunmaktadır(7). 
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Şekil 21 : Şeyh Abdurrahman Erzincani Türbesi

2.3 İbadethaneler

2.3.1 Ulu Camii
Adıyaman şehir merkezinde bulunmaktadır. Ulu Camii’nin ilk olarak hangi tarihte ve kimler 

tarafından inşa edildiği bilinmemektedir. Çeşitli bulgulardan dolayı, caminin ilk kez 1506-1515 

yılları arasında, Dulkadirli’nin son beyi olan Alauddevle Bozkurt’un oğlu Durak (Turak) Bey 

tarafından yaptırıldığı belirtilmektedir. Doğu kapı üzerinde yer alan kitabeye göre cami, daha sonra 

bilinmeyen bir tarihte tahrip olması veya tamamen yıkılması sonucu 1832-33 yılında yeniden inşa 

edilmiştir. 1860-63 yılları arasında, Hacı Molla adlı bir hayırsever tarafından da harap durumdaki 

minaresi yenilenmiştir. 1890-91 yılında meydana gelen deprem sonucu tekrar zarar gören yapı ve 

minaresi, 1895-96 yılında Kolağası Mustafa Ağa tarafından yeniden tamir edilmiştir. 

Çeşitli tarihlerde, farklı nedenlerden dolayı yenilenen ve günümüze ulaşan Adıyaman Ulu Camii, 

bugünkü dış görünümü ile XIX. yüzyıl Batılılaşma dönemi özelliklerini taşımakla birlikte, plan 

tipolojisi bakımından klasik Osmanlı mimarisini tekrarlamaktadır(10). 

Şekil 22 : Ulu Camii
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2.3.2 Musalla Camii
Adıyaman il merkezinde bulunan camiinin yapım tarihi kesin olarak bilinmemektedir. 1308 Hicri 

1890 miladi yılında deprem sonucu minaresinin yıkıldığı rivayet edilmektedir. Dolayısıyla daha 

önce inşa edildiği düşünülmektedir. Yapıyı tarihlemeye imkân sağlayan tek veri olan mimari ve 

plan düzenine bakılarak camiinin 17. veya 18. yüzyılda inşa edildiği söylenebilir. Avluya sahip 

cami düzgün kesme taştan yapılmıştır. Camiinin kuzeyinde orta kısımdaki kubbe diğerleri düz 

dam örtülü olan sivri kemerler ile avluya açılan beş gözlü son cemaat yeri bulunmaktadır. Üç 

bölümden oluşan harimin orta kısmında olup kubbe ile diğer iki kısım ise çapraz tonoz örtüye 

sahiptir. Kıble duvarının ortasına yerleştirilmiş olan mihrap, iki sütunceye oturan sivri kemerli 

mukarnas kavsaralıdır. Mihrabın yanında ise taştan yapılmış minber bulunmaktadır. Minare ise 

camii avlusunun güneybatı köşesinde son cemaat yerine bitişiktir. Üç sıra mukarnasla çevrilen 

tek şerefeli minare, silindirik petek ve külahla son bulmaktadır(10). 

Şekil 23 : Musalla Camii

2.3.3 Kap Camii
Hicri 1182 miladi 1768 yılında Hoca Ali tarafından yaptırılan camiinin giriş kapısı üzerindeki 

kitabeden Hicri 1342 miladi 1923 yılında Hacı Mehmet Ali tarafından yenilendiği anlaşılmaktadır. 

2008 yılında Vakıfl ar Bölge Müdürlüğü tarafından restore edilen caminin yanında bir de yazlık 

camii bulunmaktadır. Camii düzgün kesme taştan yapılmış olup bölgedeki tek örnek olarak üzeri 

bağdadi sıvalı ahşap bir kubbe ile örtülüdür. Kuzey kısımda ise iki mihrabiyeli ve üzeri düz ahşap 

tavanlı son cemaat yeri bulunmaktadır. Kıble duvarında bulunan mihrap mukarnas kavsaralı ve 

kesme taştan, minber de ceviz ağacından yapılmıştır. Kuzeybatı kısmında bağımsız olarak yer 

alan minare kare kaideli, silindirik gövdeli ve tek şerefelidir(8). 
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Şekil 24 : Kap Camii

2.3.4 Eskisaray Camii
Adıyaman şehir merkezi Eskisaray Mahallesindedir. Eskisaray Camii 1736’da İbrahim Paşa 

tarafından yaptırılmıştır. Cami birçok defa onarım görmüştür. Son onarımda camii kuzeye doğru 

genişletilmiştir.

Şekil 25 : Eskisaray Camii
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2.3.5 Yenipınar Camii
Yenipınar Mahallesi’ndeki bu mimari 1720 tarihinde Hacı Mehmet tarafından yaptırılmıştır.

Şekil 26 : Yenipınar Camii

1.1.6 Adıyaman Süryani Kadim Metropolitiği (Mor Petrus-Mor Pavlus Kilisesi )
Konum olarak Türkiye’nin doğusunda yer alan Adıyaman ili, eski çağlardan beri kalabalık bir 

Süryani nüfusuna ev sahipliği yapmış bir şehirdir. Komşu illerinin taşıdığı Süryani kültürünü 

Adıyaman ili de tarihinde ve bugünkü mevcut yapılarında taşımaktadır.

Şekil 27 : Mor Petrus-Mor Pavlus Kilisesi
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Adıyaman’da mevcut tarihi değerler arasında dikkat çeken yapı, Adıyaman Süryani Ortodoks 

Metropolitliğinin makamı olan Mor Petrus ve Mor Pavlus Süryani Kadim Kilisesi’dir. Bu kilisenin 

yer aldığı alan, temelleri 1701’de atılan bir metropolitliğin alanıdır. Kurulduğu dönemden itibaren 

metropolitlik makamına ev sahipliği yapmaya başlamıştır. Kilise, yöredeki Süryanilerin isteği 

üzerine, metropolit Mor Abhay Eyüp tarafından Meryemana adıyla inşa edilmiştir. Meryemana 

Kilisesi, yöre halkının gözünde büyük değer taşıyan ve halkın üzerine manevi etki bırakan bir 

kilise idi. Ama 1870’li yıllarda bilinmeyen bir sebeple yıkıldı. O yıllarda Adıyaman Süryanileri 

Siverek Metropolitine bağlı olduğu için 1883 yılanda Siverek Metropoliti Mor Athanasios Denho, 

Patriğin emri doğrultusunda Şanlıurfa taş ustalarını temin ederek yıkılan kilisenin yerine daha ufak 

çaplı bir kilise inşa ettirdi. Mor Petrus ve Mor Pavlus Kilisesi’nin stiline bakıldığında, tipik Süryani 

mimarisini görmek mümkündür. Tavan, kantarmalı kemerlerle dört kolon üzerinde kuruludur. Bu 

kilise aynı zamanda Süryani kiliselerinin görüntü sadeliğini sergilemektedir. Bu sadelikte, batı 

kiliselerde hâkim olan ikon ve freskler barınmamaktadır. Ayin bölümündeki büyük sunak, kiliseyle 

aynı dönemde kabartma yöntemiyle ahşaptan dekore edilmiştir. Günümüze kadar ulaşmış 

başka örneğine de rastlanmamıştır. Üzerinde İsa’yı taşıyan Meryem Ana ve üst tacında da ayin 

kâsesini ve tabağını taşıyan melek fi gürleri dikkat çekmektedir. Büyük sunağın yan tarafında yine 

küçük bir sunak, sol tarafta ise 1925 yılana ait Mardinli Metropolit Mor Kurullos Mansur Rahip 

Hallo’nun mezarı yer alır.Kuruluşundan itibaren bazı dönemler boş kalmakla birlikte, Adıyaman 

Metropolitliğinde farklı dönemlerde farklı ruhani şahsiyetler hizmette bulunmuşlardır. 

Şekil 28 : Mor Petrus-Mor Pavlus Kilisesi Avlusu

2001 yılında kilisenin ruhani liderliğine Rahip Melki ÜREK atanmıştır. Kilise 2006 yılında bölgedeki 

Hıristiyan nüfusunun teklifi  ve talebi üzerine yeniden metropolitlik konumuna kavuşmuştur. 

Metropolitlik günümüzde 500 km. alanda yaklaşık 150 Süryani ve Ermeni aileye hizmet 

vermektedir. Metropolitliğin hizmet verdiği iller başta Adıyaman olmak üzere, Malatya, Elazığ, 

Şanlıurfa, Antakya, Mersin ve Adana’dır. Kilisede günlük ibadetlere ek olarak Pazar günlerinde 

kutsal ayin icra edilmektedir. Ayrıca metropolitlik, Pazar günleri yanı sıra azizleri anma günleri gibi 

özel günlerde kültürel etkinliklere de ev sahipliği yapmaktadır(13). 
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SONUÇ VE ÖNERİLER

Adıyaman başta inanç ve kültür turizmi olmak üzere spor, doğa, gastronomi, sağlık turizm türleri 

açısından oldukça büyük bir potansiyele sahiptir. İldeki tarihi yapılar insanlığın ilk çağlarından 

başlayarak günümüze kadar birçok medeniyetin izlerini taşımaktadır. Bölgede yaşayan eski 

çağ insanları ve sonrasında hâkimiyet kuran medeniyetler kendi dönemlerin inanç sistemi 

değerlerini eserlerine yansıtmışlardır. Örneğin Nemrut Dağı, Karakuş ve Sofraz tümülüsleri 

ile Pirin Kaya Mezarları dönemin inanç değerlerini günümüze taşıyan önemli eserlerdendir. 

İslamiyet’in yayılması amacıyla bölgeye yapılan fetihler sonucunda şehit olan ve kabri de Samsat 

ilçesi sınırlarında bulunan Sahabe Safvan B. Muattal Hz.’de Müslüman âlemi için çok önemli 

bir sahabedir. Osmanlı dönemi eserlerinden ayakta kalan Camii, İbadethane ve Türbeler de 

inanç turizmi açısından önemli eserlerdir.Yüzyıllardır bölgede yaşayan Süryani Cemaati’nin 

halen Metropolitlik olarak bölgedeki 7 ili kapsayan Mor Petrus-Mor Pavlus kilisesi son yıllarda 

geçirdiği restorasyon çalışmaları sonucunda özgün mimarisine kavuşarak Süryani Cemaatine 

hizmet vermektedir. Sonuç olarak Adıyaman ilinin tüm bu inanç turizmi eserleri ile sahip olduğu 

potansiyelinin ilin kalkınmasında hizmet edecek şekilde kullanılması son derece önemlidir. Bu 

konuda yapılan çalışmalara ilaveten;

• Ziyaretçilerin konaklaması amacıyla 5 yıldızlı otel yatırımlarının bir an önce hayata geçirilmesi 

ve mevcut konaklama tesislerinin fi ziki şartlarının ve hizmet kalitesinin iyileştirilmesi,

• Mevcut tarihi ve kültürel eserlerin aslına uygun bir şekilde restore edilerek şehrin ve çevrenin 

dokusuyla uyumlu bir şekilde fonksiyon yüklenerek kullanıma açılması,

• Adıyaman’ın yurt içi ve yurtdışında tanıtımının yapılması, 

• Bölgede inanç turizmi anlamında öne çıkan Şanlıurfa, Diyarbakır ve Mardin’i de kapsayan 

Güneydoğu gezilerinde rotaya Adıyaman’ın dâhil edilerek tur programlarının oluşturulması,

• Potansiyeli olan tüm turizm çeşitlerinin (yamaç paraşütü, kış sporları, su sporları, avcılık, 

gastronomi) fi ziki tesislerinin tamamlanarak yıl boyu turist çekilmesi,

• Ziyaretçiler için yabancı dile hâkim yetkili rehberlerin yetiştirilmesi ve istihdam edilmesi 

gerekmektedir.
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